حمایت ایران از شیعیان در بحرین و لبنان و نیز پشتیبانی از فلسطینی ها، قطع رابطه با رژیم اسرائیل و حتی خواستار محو شدن این رژیم از صحنه منطقه ایالات متحده و جهانی همگی در قالب تضادهای هویتی - ایدئولوژیک جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اروپا در این مقطع قابل مطالعه می باشند.

۳-۳. روابط جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اروپا از سال ۱۳۶۹ تا ۱۳۷۶ (۱۹۹۷ - ۱۹۹۰)

پایان جنگ ایران در عراق و روی کار آمدن دولت سازندگی به ریاست آقای هاشمی رفسنجانی در ایران، نقطه عطفی در روابط ایران با اتحادیه اروپا بود. دولت جدید توجه خود را به بازسازی اقتصادی و دفاعی کشور که در جریان هشت ساله جنگ تخریب و تضعیف شده بود، معطوف کرد.

(۱۷) از آنجا که ایران و عراق از دایره نفوذ آمریکا بیرون مانده بودند، اتحادیه اروپا در صدد گسترش روابط با این دو کشور بویژه ایران برآمد.

در این دوران مهمترین موضوع به ارث مانده از دوره گذشته که در قالب هویتی - ایدئولوژیک به سردی روابط دو طرف می انجامید، صدور فتوای مهدورالدم بودن سلمان رشدی بود که در ۲۵ بهمن ۱۳۶۷ (۱۴ فوریه ۱۹۸۹) صادرگردیده بود. پیامدهای منفی این مساله در دوران آقای هاشمی رفسنجانی همچنان بر سیاست خارجی اروپا در قبال جمهوری اسلامی ایران سایه افکنده بود.

در این خصوص آقای هاشمی رفسنجانی در یکی از مصاحبه های خود اعلام نمود: «فتوا یک مقوله مذهبی است نه سیاسی» وی از این طریق به صورت تلویحی به طرف اروپایی فهماند که حکومت نمی تواند آن را تغییر دهد، ولی هیچ ارگان دولتی رسمی فتوای قتل نویسنده انگلیسی را انجام نخواهد داد.

کشورهای اروپایی در خلال اجلاس چهل و پنجم مجمع عمومی سازمان ملل متحد در آبان ماه سال ۱۳۶۹، تمایل خود را به ملاقات با مقامات ایران ابراز کردند و بدنبال آن وزیر خارجه ایرلند به عنوان نخستین مقام عالی رتبه اروپایی به تهران سفر کرد و تمایل اروپا برای فعالتر نمودن مناسبات با ایران را اعلام نمود. (۲۰)

بدنبال آن در سال ۱۳۷۰ (۱۹۹۱) وزرای خارجه هلند، لوکزامبورگ و ایتالیا (تروئیکا) به ایران سفر کرده و آمادگی اتحادیه اروپایی در پایان اجلاس «ادینبورگ»^۱ در ۱۱ و ۱۲ دسامبر سال ۱۹۹۲ طی بیانیه‌ای بر لزوم گفتگوهای انتقادی با ایران با محوریت فتوای قتل سلمان رشدی، تروریسم، سلاح‌های کشتار جمعی، صلح خاورمیانه و حقوق بشر تأکید کردند. (۲۱)

آقای هاشمی رفسنجانی در واکنش به این بیانیه ضمن ابراز رضایت اعلام نمود: «اکنون مسائل و مشکلات عمده در روابط با کشورهای اروپای غربی مرتفع شده و مانعی برای توسعه این روابط وجود ندارد. ایشان همچنین با ارسال پیامی برای سران اتحادیه اروپا، آمادگی ایران را برای بحث و تبادل نظر جدی و صریح و انتقادی با اتحادیه اروپا و اعضای آن اعلام کردند.»

متعاقب آن سران اتحادیه اروپا در نامه‌ای با امضای نخست وزیر دانمارک به عنوان رئیس دوره‌ای اتحادیه اروپا در ۱۷ فروردین ماه سال ۱۳۷۲ (۶ آوریل ۱۹۹۳) طی نامه‌ای به معاون اول رئیس جمهوری

1- Edinburg

◇ مطالعه نظری سیاست خارجی دوجانبه اتحادیه اروپا و جمهوری اسلامی ایران

بر لزوم گفتگوی طرفین تأکید نمودند. (۲۳) بدین ترتیب گفتگوهای انتقادی ایران و اتحادیه اروپا پایه ریزی شد و از سال ۱۳۷۲ تا سال ۱۳۷۶ در هفت دور به ترتیب در تهران، آتن، کپنهاگ، بن، پاریس و مادرید انجام شد و نتایج مثبت را نیز به بار آورد.

(۲۷)

متعاقب این موضوع، جمهوری اسلامی ایران نیز سفرای خود را از کشورهای عضو اتحادیه اروپایی فراخواند و فضای شدید تبلیغات منفی رسانه‌ای در روابط طرفین حاکم گردید و روابط سیاسی با رکورد دوباره مواجه گردید و روابط به تیرگی گذاشت.

۳-۴. روابط جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اروپا از سال ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۱ (۲۰۰۱ - ۱۹۹۷)

همانگونه که ذکر شد، تبعات اقدام دادگاه آلمانی موجب تنش در روابط جمهوری اسلامی ایران با آلمان

◇ مطالعه نظری سیاست خارجی دوجانبه اتحادیه اروپا و جمهوری اسلامی ایران

و دیگر کشورهای اروپایی شد ولی پس از یک وقفه هفت ماهه و بدنبال پیروزی سید محمد خاتمی در انتخابات دوم خرداد سال ۱۳۷۶ (۲۳ می ۱۹۹۷)، سفرای اروپایی در نوامبر سال ۱۹۹۷ به تهران مراجعت نموده و دور دیگری از تنش بین ایران و اتحادیه اروپا به پایان رسید. ویژگی مهم این دوره اتخاذ سیاست تنش زدایی و گفتگوی تمدن ها به عنوان هسته اصلی سیاست خارجی خاتمی بود که موجب تحول سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران بویژه درقبال کشورهای اروپایی و همسایگان گردید.

1- Engagement

2- Axis of evil

مطالعه نظری سیاست خارجی دوجانبه اتحادیه اروپا و جمهوری اسلامی ایران

۳-۵. روابط جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اروپا از سال ۱۳۸۱ تا ۱۳۸۶ (۲۰۰۷ - ۲۰۰۲)

اروپا معتقد بود که ایران پس از حوادث ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۰۱ عملکرد مناسب و قابل دفاعی داشته است. در این رابطه معاون وزیر امور خارجه انگلستان در واکنش به اتهامات بوش بر علیه ایران اعلام کرد: «ما شریک دغدغه های آمریکا هستیم لیکن بر این باوریم که بهترین راه برای حل و فصل مشکلات با ایران گفتگو است.»

این عوامل حاکی از تداوم نقش سوء برداشت ها و ذهنیت های منفی گذشته از جمهوری اسلامی ایران و ادامه تضادهای هویتی - ایدئولوژیک دو جانبه در موضوع هسته ای می باشد.

این تضادها با تغییر دولت سید محمد خاتمی و انتخاب محمود احمدی نژاد در انتخابات سوم تیر سال ۱۳۸۴ (ژوئن سال ۲۰۰۵) تشدید گردید و در مقطعی به قطع گفتگو با اتحادیه اروپا انجامید. با روی کار آمدن دولت نهم جمهوری اسلامی ایران، تیم مذاکره کننده هسته ای تغییر کرد و با ورود علی لاریجانی به عنوان مسئول پرونده هسته ای، اعلام گردید که جمهوری اسلامی ایران سیاست فعالتری را در این خصوص اتخاذ خواهد نمود و بیشتر با آژانس بین المللی انرژی اتمی کار خواهد کرد.